

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito

Raimundo Nonato Carvalho

Nome do Vice-prefeito

Rafael Santos Silva

Responsável Técnico

Franciel Pessoa da Silva

Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2021

A Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, através da Secretaria de Educação, vem Registrar os Preços para futura Aquisição de **livros didáticos para educação infantil, fundamental I e II**, para atender as necessidades da secretaria de Educação de Magalhães de Almeida/MA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021 – Processo Administrativo nº00004/2021 – CPL -Sessão: 04/03/2021 às 08:00hs Pregoeira: Paula Lima Costa. Adjudicação: 16/03/2021 homologação: 17/03/2021. EMPRESA: EDSON P COSTA JUNIOR EIRELI-ME ,com sede na Rua Vereador Edmundo Genuíno Oliveira,nº2860,Sala-A,Bairro:São Cristóvão Teresina/PI-CEP 64.055-030,inscrita no CNPJ sob nº 35.187.278/0001-02, por intermédio do seu representante Legal Edson Pinheiro Costa Junior, portador da cédula de identidade nº 36190096-X SSP-SP e CPF nº417.338.273-15. **MATERIAL REGISTRADO:**

LOTE 1 - LIVROS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL						
Item	Descrição	Und	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	COLEÇÃO BURITI MIRIM -Livro para Educação Infantil - Maternal (alunos 2 anos)-O livro do aluno para o Maternal é consumível, impresso em papel Offset, com acabamento em espiral com capa plástica e tem formato diferenciado: em espiral 34cm x 24,5cm.Organizado em atividades sequenciais, que possibilitam uma vivência integrada do conhecimento, com propostas que se relacionam com diferentes eixos de aprendizagem. As atividades são organizadas em histórias, brincadeiras, cantigas, poemas , textos literários e textos informativos com Caderno de criatividade, Almanaque da família, Jogos Educativos. Portal Virtual que reúna imagens, áudios e textos pedagógicos, recursos que ampliam os conteúdos fornecidos em sala de aula e estimulam o interesse das crianças.	Und	500	Editora Moderna	R\$ 133,00	R\$ 66.500,00
2	COLEÇÃO BURITI MIRIM -Livro para Educação Infantil - Infantil I (alunos 3 anos)-O livro do aluno é consumível, impresso em papel Offset,	Und	250	Editora Moderna	R\$ 202,00	R\$ 50.500,00

	com acabamento em espiral com capa plástica, em formato 32 cm x 23,5 cm. Livro com 08 unidades e 06 eixos de aprendizagem. Organizado em atividades sequenciais, que possibilitam uma vivência integrada do conhecimento, com propostas que se relacionam com diferentes eixos de aprendizagem. As atividades são organizadas em histórias, brincadeiras, cantigas, poemas, textos literários e textos informativos com Caderno de cenários, Almanaque da família, Jogos Educativos. Portal Virtual que reúna imagens, áudios e textos pedagógicos, recursos que ampliam os conteúdos fornecidos em sala de aula e estimulam o interesse das crianças.					
3	COLEÇÃO BURITI MIRIM -Livro para Educação Infantil- Infantil II (alunos 4 anos)-O livro do aluno é consumível, impresso em papel Offset, com acabamento em espiral com capa plástica, em formato 23 cm X 29 cm. Livro com 08 unidades e 06 eixos de aprendizagem. Organizado em atividades sequenciais, que possibilitam uma vivência integrada do conhecimento, com propostas que se relacionam com diferentes eixos de aprendizagem. As atividades são organizadas em histórias, brincadeiras, cantigas, poemas, textos literários e textos informativos com Caderno de cenários, Almanaque da família, Jogos Educativos. Portal Virtual que reúna imagens, áudios e textos pedagógicos, recursos que ampliam os conteúdos fornecidos em sala de aula e estimulam o interesse das crianças.	Und	220	Editora Moderna	R\$ 202,00	R\$ 44.440,00
4	COLEÇÃO BURITI MIRIM -Livro para Educação Infantil - Infantil III (alunos 5 anos)-O livro do aluno é consumível, impresso em papel Offset, com acabamento em espiral com capa plástica, em formato 23 cm X 29 cm. Livro com 08 unidades e 06 eixos de aprendizagem. Organizado em atividades sequenciais, que possibilitam uma vivência integrada do conhecimento, com propostas que se relacionam com diferentes eixos de aprendizagem. As atividades são organizadas em histórias, brincadeiras, cantigas, poemas, textos literários e textos informativos com Caderno de cenários, Almanaque da família, Jogos Educativos. Portal Virtual que reúna imagens, áudios e textos pedagógicos, recursos que ampliam os conteúdos fornecidos em sala de aula e estimulam o interesse das crianças.	Und	210	Editora Moderna	R\$ 202,00	R\$ 42.420,00

Valor total do Lote I por Extensão-Duzentos e três mil e oitocentos e sessenta reais						R\$ 203.860,00	
Item	Descrição	Ensino fund	Und	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 1º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em no mínimo 10 (dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 1º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>	1º ano	Und	Editora Moderna	270	R\$ 112,00	R\$ 30.240,00
2	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 1º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A</p>	1º ano	Und	Editora Moderna	270	R\$ 112,00	R\$ 30.240,00

	<p>sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 1º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade;</p>						
3	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 2º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em no mínimo 10 (dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 2º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>	2º ano	Und	Editora Moderna	260	R\$ 112,00	R\$ 29.120,00
4	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 2º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com</p>	2º ano	Und	Editora Moderna	260	R\$ 112,00	R\$ 29.120,00

	<p>graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 2º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>						
5	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 3º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em no mínimo 10 (dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 3º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade;</p>	3º ano	Und	Editora Moderna	300	R\$ 112,00	R\$ 33.600,00
6	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 3º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma</p>	3º ano	Und	Editora Moderna	300	R\$ 112,00	R\$ 33.600,00

	vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 3º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.						
7	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 4º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em no mínimo 10 (dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável.</p> <p>A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 4º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade,</p>	4º ano	Und	Editora Moderna	320	R\$ 112,00	R\$ 35.840,00
8	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 4º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá ser planejada para uma</p>	4º ano	Und	Editora Moderna	320	R\$ 112,00	R\$ 35.840,00

	<p>aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 4º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>						
9	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 5º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em no mínimo 10 (dez) lições, que se valham do desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos, priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assumir diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como material destacável. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 5º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>	5º ano	Und	Editora Moderna	395	R\$ 112,00	R\$ 44.240,00
10	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 5º ano do Ensino Fundamental I, composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com</p>	5º ano	Und	Editora Moderna	395	R\$ 112,00	R\$ 44.240,00

	<p>acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados no mínimo em 10 (dez) lições, compostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 5º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>						
11	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática deverá ser destinado aos alunos do 6º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 120 (cento e vinte) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas pelos seguintes conteúdos: localização, giros, e ângulos, triângulos e quadriláteros, reta numérica, problemas com números naturais, diferentes representações de um número, frações, frações e decimais, operações com frações decimais, figuras não planas e simetria, perímetro e ampliação de figuras, área, medidas de massa e capacidade, problemas com frações decimais, porcentagem, ler e interpretar gráficos e Página 22 de 29 tabelas, construção de tabelas e gráficos. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional</p>	6ºano	Und	Editora Moderna	400	R\$ 132,00	R\$ 52.800,00

	Comum Curricular (BNCC) para o 6º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.						
12	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 6º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 100 (cento) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato aproximado de 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas com os seguintes conteúdos: relato de memória, poema e haicai, conto de mistério, letra de canção, leitura de imagem, entrevista, carta de leitor, texto de divulgação científica, sinopse de filme, campanha institucional, verbete de enciclopédia, relato de experiência científica, charge, soneto, reportagem, biografia, autobiografia, regulamento, artigo de opinião. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 6º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>	6º ano	Und	Editora Moderna	400	R\$ 132,00	R\$ 52.800,00
13	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática deverá ser destinado aos alunos do 7º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 120 (cento e vinte) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas pelos seguintes conteúdos: localização, giros, e ângulos, triângulos e quadriláteros, reta</p>	7º ano	Und	Editora Moderna	291	R\$ 132,00	R\$ 38.412,00

	<p>numérica, problemas com números naturais, diferentes representações de um número, frações, frações e decimais, operações com frações decimais, figuras não planas e simetria, perímetro e ampliação de figuras, área, medidas de massa e capacidade, problemas com frações decimais, porcentagem, ler e interpretar gráficos e</p> <p>Página 22 de 29 tabelas, construção de tabelas e gráficos. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 7º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>						
14	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 7º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 100 (cento) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato aproximado de 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas com os seguintes conteúdos: relato de memória, poema e haicai, conto de mistério, letra de canção, leitura de imagem, entrevista, carta de leitor, texto de divulgação científica, sinopse de filme, campanha institucional, verbete de enciclopédia, relato de experiência científica, charge, soneto, reportagem, biografia, autobiografia, regulamento, artigo de opinião. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum</p>	7º ano	Und	Editora Moderna	291	R\$ 132,00	R\$ 38.412,00

	Curricular (BNCC) para o 7º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.						
15	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática deverá ser destinado aos alunos do 8º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 120 (cento e vinte) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas pelos seguintes conteúdos: localização, giros, e ângulos, triângulos e quadriláteros, reta numérica, problemas com números naturais, diferentes representações de um número, frações, frações e decimais, operações com frações decimais, figuras não planas e simetria, perímetro e ampliação de figuras, área, medidas de massa e capacidade, problemas com frações decimais, porcentagem, ler e interpretar gráficos e Página 22 de 29 tabelas, construção de tabelas e gráficos. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 8º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>	8º ano	Und	Editora Moderna	343	R\$ 132,00	R\$ 45.276,00
16	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 8º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 100 (cento) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato aproximado de 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um,</p>	8º ano	Und	Editora Moderna	343	R\$ 132,00	R\$ 45.276,00

	<p>compostas com os seguintes conteúdos: relato de memória, poema e haicai, conto de mistério, letra de canção, leitura de imagem, entrevista, carta de leitor, texto de divulgação científica, sinopse de filme, campanha institucional, verbete de enciclopédia, relato de experiência científica, charge, soneto, reportagem, biografia, autobiografia, regulamento, artigo de opinião. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 8º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>						
17	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Matemática, Livro consumível para disciplina de Matemática deverá ser destinado aos alunos do 9º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 120 (cento e vinte) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas pelos seguintes conteúdos: localização, giros, e ângulos, triângulos e quadriláteros, reta numérica, problemas com números naturais, diferentes representações de um número, frações, frações e decimais, operações com frações decimais, figuras não planas e simetria, perímetro e ampliação de figuras, área, medidas de massa e capacidade, problemas com frações decimais, porcentagem, ler e interpretar gráficos e Página 22 de 29 tabelas, construção de tabelas e gráficos. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos</p>	9º ano	Und	Editora Moderna	390	R\$ 132,00	R\$ 51.480,00

	deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 9º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.						
18	<p>Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil-Livro do Aluno de atividades de Português, Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 9º ano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 100 (cento) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato aproximado de 20,5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um, compostas com os seguintes conteúdos: relato de memória, poema e haicai, conto de mistério, letra de canção, leitura de imagem, entrevista, carta de leitor, texto de divulgação científica, sinopse de filme, campanha institucional, verbete de enciclopédia, relato de experiência científica, charge, soneto, reportagem, biografia, autobiografia, regulamento, artigo de opinião. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o 9º ano, considerando uma ordem crescente de dificuldade.</p>	9º ano	Und	Editora Moderna	390	R\$ 132,00	R\$ 51.480,00
19	<p>Guia de recursos didáticos Coleção Aprova Brasil-Livro para prova Brasil do Professor - Matemática- destinado aos professores do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental I, composto por no mínimo 80 (oitenta) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em brochura, empastado com capa plástica, no formato aproximado de 23,0cm x 28,8cm. Deverá ser destinado aos professores do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental I, oferecendo orientações pedagógicas detalhadas nas laterais, para</p>	1º ao 5º	Und	Editora Moderna	50	R\$ 142,00	R\$ 7.100,00

	<p>cada conteúdo trabalhado no livro do aluno, bem como para cada simulado, de modo a indicar procedimento adotados em avaliações externas e orientações de encaminhamento da correção dos simulados; relação dos conteúdos desenvolvidos nas lições e que nas questões propostas no simulado e indicação das habilidades e competências avaliadas, com base nas Matrizes de Referência do Saeb, sobretudo a Avaliação Nacional de Alfabetização (ANA). Cada página deverá conter a reprodução reduzida da página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e competências essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, além de sugestões de atividades caso sejam observadas dificuldades. Deverão ser realizadas, no mínimo, 04 (quatro) capacitações presenciais, realizadas por pedagogo, com carga horária mínima de 02 (duas) horas cada, com a finalidade apresentação e implantação do projeto e material didático. Como parte integrante da oferta, deve-se incluir uma proposta de Avaliação Diagnóstica, a ser aplicada no início do ano letivo com o objetivo de oportunizar um planejamento mais assertivo no que diz respeito ao trabalho com competências de habilidades do Saeb, a partir da observação do desempenho dos estudantes, da turma e da rede de ensino.</p>						
20	<p>Guia de recursos didáticos Coleção Aprova Brasil-Livro para a Prova Brasil do Professor - Português- deverá ser destinado aos professores do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental I, composto por no mínimo 95 (noventa e cinco) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em brochura, empastado com capa plástica, no formato aproximado de 23,0cm x 28,8cm, com no mínimo 10 (dez) lições. Deverá ser destinado aos professores do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental I, devendo trazer orientações pedagógicas detalhadas para cada conteúdo trabalhado e também para cada</p>	1º ao 5º	Und	Editora Moderna	50	R\$ 142,00	R\$ 7.100,00

	<p>simulado, para ajudar os alunos no momento da correção das questões propostas, relação dos conteúdos desenvolvidos nas lições anteriores e que são explorados nas questões propostas no simulado e indicação das habilidades e competências avaliadas, com base nas Matrizes de Referência do Saeb, sobretudo a Avaliação Nacional de Alfabetização (ANA). Cada página deverá conter a reprodução reduzida da página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e capacidades essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, além de sugestões de atividades caso sejam observadas dificuldades. Deverão acompanhar o Guia do Professor, 04 (quatro) fichas para registro de Desafios de Leitura que avaliem a fluência leitora dos estudantes, impressas em Offset com aproximadamente 75g/m² em formato aproximado de 27,0cm x 40,0cm. Deverão ser realizadas, no mínimo, 04 (quatro) capacitações presenciais, realizadas por pedagogo, com carga horária mínima de 02 (duas) horas cada, com a finalidade apresentação e implantação do projeto e material didático. Como parte integrante da oferta, deve -se incluir uma proposta de Avaliação Diagnóstica, a ser aplicada no início do ano letivo com o objetivo Página 3 de 29 de oportunizar um planejamento mais assertivo no que diz respeito ao trabalho com competências de habilidades do Saeb, a partir da observação do desempenho dos estudantes, da turma e da rede de ensino</p>						
21	<p>Guia de recursos didáticos Coleção Aprova Brasil-Livro para Prova Brasil do Professor - Matemática- deverá ser destinado aos professores do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental II, Composto por no mínimo 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em brochura, empastado com capa plástica, no formato aproximado de 23,0cm x 28,8cm. Deverá ser destinado aos</p>	6º ao 9º	Und	Editora Moderna	50	R\$ 142,00	R\$ 7.100,00

professores do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental II, devendo trazer orientações pedagógicas detalhadas para cada conteúdo trabalhado e também para cada simulado, para ajudar os alunos no momento da correção de cada questão do simulado, relação dos conteúdos desenvolvidos nas lições anteriores e que são explorados nas questões propostas no simulado e indicação das habilidades e subcompetências avaliadas no mesmo. Cada página deverá conter a reprodução reduzida da página do livro do aluno gabaritado, relação das habilidades e capacidades essenciais do aluno para aprendizagem dos conteúdos da lição, comentários, sugestões e orientações específicas para o desenvolvimento das questões, incluindo trabalhos preliminares e finais essenciais, relação dos conteúdos desenvolvidos nas páginas, sugestões de atividades caso sejam observadas dificuldades e descrição das habilidades e da competência Página 23 de 29 desenvolvidas em cada questão. Deverão acompanhar o Guia e Recursos Didáticos de Matemática 04 (quatro) fichas para registro, impressas em Offset com aproximadamente 75g/m² e formato aproximado de 27,0cm x 40,0cm. Com o objetivo de oferecer um diagnóstico do desenvolvimento de cada aluno e também de toda turma após cada simulado contido no livro do aluno. Deverá identificar as subcompetências que foram desenvolvidas, ou as que precisam ser retomadas e planejar novas estratégias para as próximas aulas. Deverão ser realizadas 05 (cinco) capacitações presenciais, realizadas por pedagogo, com carga horária mínima de 02 (duas) horas cada, com a finalidade apresentação e implantação do projeto e material didático, por segmento de ensino e componente curricular, princípios educativos e pedagógicos. Como parte integrante da oferta, deve-se incluir uma proposta de Avaliação Diagnóstica, a ser aplicada no início do ano letivo com o objetivo de oportunizar um planejamento mais assertivo no que diz respeito ao trabalho com competências de habilidades do Saeb, a partir da observação do desempenho dos estudantes, da turma e da rede de ensino.

22	<p>Guia de recursos didaticos Coleção Aprova Brasil -Livro para a Prova Brasil do Professor - Português- deverá ser destinado aos professores do 6º ao 9ºano do Ensino Fundamental II, composto por no mínimo 120 (cento e vinte) páginas impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m², com acabamento em brochura, empastado com capa plástica, no formato aproximado de 23,0cm x 28,8cm. Deverá ser destinado aos professores dos 6º anos do Ensino Fundamental II, devendo trazer orientações pedagógicas detalhadas para cada conteúdo trabalhado e também para cada simulado, contendo a descrição da habilidade desenvolvida, indicações para corrigir cada teste, inclusive com as justificativas para as opções incorretas, explicação sobre o conceito avaliado no mesmo. Cada página deverá conter a reprodução reduzida da página do livro do aluno gabaritado, informações sobre o gênero textual estudado, gênero textual estudado na lição, descrição da habilidade desenvolvida em cada atividade, definição e características do gênero textual estudado, orientações e sugestões para Página 18 de 29 trabalhar com as atividades, questões para explorar o gênero textual estudado e orientações sobre como encaminhar atividades mais complexas. Deverão acompanhar o Guia e Recursos Didáticos de Língua Portuguesa, 04 (quatro) fichas para registro, impressas em Offset com aproximadamente 75g/m² em formato aproximado de 27,0cm x 40,0cm. Com o objetivo de oferecer um diagnóstico do desenvolvimento de cada aluno e também de toda turma após cada simulado contido no livro do aluno. Deverão ser realizadas 05 (cinco) capacitações presenciais, realizadas por pedagogo, com carga horária mínima de 02 (duas) horas cada, com a finalidade apresentação e implantação do projeto e material didático, por segmento de ensino e componente curricular, princípios educativos e pedagógicos. Como parte integrante da oferta, deve-se incluir uma proposta de Avaliação Diagnóstica, a ser aplicada no início do ano letivo com o objetivo de oportunizar um planejamento mais assertivo no que diz respeito ao trabalho com competências de habilidades do Saeb, a</p>	6º ao 9º	Und	Editora Moderna	50	R\$ 142,00	R\$ 7.100,00
----	---	----------	-----	-----------------	----	------------	--------------

	partir da observação do desempenho dos estudantes, da turma e da rede de ensino.						
23	Coleção Aprova Brasil -Livro Diário para o Professor	1º ao 9º	Und	Editora Moderna	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
24	Coleção Aprova Brasil - Livro do Gestor EF AI (Coordenador)	1º ao 5º	Und	Editora Moderna	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
25	Coleção Aprova Brasil Livro do Gestor EF AF (Coordenador)	6º ao 9º	Und	Editora Moderna	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
Valor Total do Lote II por Extenso-Setecentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e noventa e seis reais							R\$ 756.496,00

Magalhães de Almeida/MA, 17 de março de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 772a0afe775f5610c0403d4609f15dcc6bb29f57

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2021

A Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, através da Secretaria de Educação, vem Registrar os Preços para futura Aquisição de **livros didáticos**, para atender as necessidades da secretaria de Educação de Magalhães de Almeida/MA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021 – Processo Administrativo nº00004/2021 – CPL -Sessão: 04/03/2021 às 08:00hs Pregoeira: Paula Lima Costa. Adjudicação: 16/03/2021 homologação: 17/03/2021. EMPRESA: EDIÇÕES IPDH-GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA, com sede na Av. dos Flamboyantes Nº 124 – A, Papicu – Fortaleza – CE, inscrita no CNPJ sob nº **09.596.757/0001-64**, por intermédio do seu representante Legal FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO BEZERRA, portador da Cédula de Identidade nº 307921, expedida pela SSP-PI e do CPF nº 182.360.493-53. **MATERIAL REGISTRADO:**

ITEM	- LOTE III: LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA - ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA /MODELO	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	260	R\$ 114,00	R\$ 29.640,00

2	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	300	R\$ 114,00	R\$ 34.200,00
3	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 4º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	320	R\$ 114,00	R\$ 36.480,00
4	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	395	R\$ 114,00	R\$ 45.030,00

5	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	400	R\$ 114,00	R\$ 45.600,00
6	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	291	R\$ 114,00	R\$ 33.174,00
7	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	343	R\$ 114,00	R\$ 39.102,00

8	LIVRO SOBRE VALORES NA ESCOLA-LIVRO DO ALUNO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, QUE PROPORCIONAM REFLEXÕES SOBRE DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. O RESPEITO; A DIVERSIDADE; A SOLIDARIEDADE; A HUMILDADE; A AMIZADE; A ÉTICA; A CIDADANIA; A ETNIA; A PREVENÇÃO ÀS DROGAS E UMA AMPLA DISCUSSÃO SOBRE JUVENTUDE E SEXUALIDADE SÃO TEMAS PROPOSTOS NA COLEÇÃO. O DEBATE SOBRE ESSAS TEMÁTICAS É ESSENCIAL PARA O ESPAÇO ESCOLAR NOS DIAS ATUAIS.TAMANHO 28 X 21 CM, COLORIDO, COM CAPA PAPEL TRIPLEX 250 GR. COM ACABAMENTO LOMBADA QUADRADA E MIOLO PAPEL OFF SET DE 90 GM.	UND	EDIÇÕES IPDH	390	R\$ 114,00	R\$ 44.460,00
---	--	-----	--------------	-----	------------	---------------

VALOR TOTAL DO LOTE III - R\$ 307.686,00 (TREZENTOS E SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS)

LOTE IV :LIVROS PARADIDATICOS – ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA /MODELO	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PARADIDATICOS EDUCAÇÃO FINANCEIRA 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL.	UND	EDIÇÕES IPDH	270	R\$ 121,00	R\$ 32.670,00
PARADIDATICOS EDUCAÇÃO FINANCEIRA 2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL.	UND	EDIÇÕES IPDH	260	R\$ 121,00	R\$ 31.460,00
PARADIDATICOS EDUCAÇÃO FINANCEIRA 3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL.	UND	EDIÇÕES IPDH	300	R\$ 121,00	R\$ 36.300,00
PARADIDATICOS EDUCAÇÃO FINANCEIRA 4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL.	UND	EDIÇÕES IPDH	320	R\$ 121,00	R\$ 38.720,00
PARADIDATICOS EDUCAÇÃO FINANCEIRA 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL.	UND	EDIÇÕES IPDH	395	R\$ 121,00	R\$ 47.795,00
TOTAL DO LOTE IV R\$ 186.945,00 (CENTO E OITENTA E SEIS, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS)

Valor total Registrado: R\$: 494.631,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil seiscentos e trinta e um reais)
Magalhães de Almeida/MA, 17 de março de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b421c951c67c29213ed3615006350b375155c22f

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2021

A Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, através da Secretaria de Educação, vem Registrar os Preços para futura Aquisição de **kits escolares para educação infantil, fundamental I e II**, para atender as necessidades da secretaria de Educação de Magalhães de Almeida/MA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021 – Processo Administrativo nº00004/2021 – CPL -Sessão: 04/03/2021 às 08:00hs Pregoeira: Paula Lima Costa. Adjudicação: 16/03/2021 homologação: 17/03/2021. EMPRESA: MAURICIO E LUANA LTDA, CNPJ nº

25.329.948/0001-16, sediada na Rua Orlando de Carvalho, nº 5581, sala 03, Bairro Santa Isabel, Teresina-Piauí, por intermédio do seu representante legal o Sr. MAURICIO PORTELA MARTINS BRITO PASSOS, portador do RG nº 2.229.034 SSP-PI e do CPF nº 84.834.393-87.

MATERIAL REGISTRADO:

Nº ORD	PRODUTO	UNID	MARCA	QTD	V.UNIT
.	LOTE V – KIT INFANTIL				
1	APONTADOR SIMPLES	UNID	LEO & LEO	1250	2,80
2	BORRACHA PONTEIRA	UNID	LEO & LEO	2500	0,70
3	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS	UNID	JANDAIA	1250	4,68
4	CADERNO DE DESENHO 40 FOLHAS	UNID	JANDAIA	1250	11,50
5	COLA BRANCA 90G	UNID	LEO & LEO	1250	3,58
6	CAIXA DE LÁPIS DE COR	UNID	LEO & LEO	1250	6,90
7	LÁPIS GRAFITE	UNID	LEO & LEO	2500	1,05
8	MASSA DE MODELAR 12 CORES	UNID	LEO & LEO	1250	5,50
9	MOCHILA	UNID	J&K	1250	60,00
10	RÉGUA DE 30 CM	UNID	LEO & LEO	1250	3,90
11	TESOURA SEM PONTA	UNID	LEO & LEO	1250	3,75
Nº ORD	PRODUTO	UNID		QTD	V.UNIT
.	LOTE VI – KIT FUNDAMENTAL I (1º AO 5º)				
1	APONTADOR SIMPLES RETANGULAR	UNID	LEO & LEO	1300	2,80
2	BORRACHA PONTEIRA	UNID	LEO & LEO	1300	0,70
3	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS	UNID	JANDAIA	1300	15,50

4	CADERNO UNIVERSITÁRIO 96 FOLHAS	UNID	JANDAIA	1300	22,00
5	CANETAS ESFEROGRÁFICAS	UNID	LEO & LEO	2600	1,60
6	LÁPIS GRAFITE	UNID	LEO & LEO	2600	1,05
7	MOCHILA	UNID	J&K	1300	60,00
8	RÉGUA 30 CM	UNID	LEO & LEO	1300	3,90
9	TABUADA	UNID	TODO LIVRO	1300	4,00
Nº ORD	PRODUTO	UNID	MARCA	QTD	V.UNIT
.	LOTE VII – KIT FUNDAMENTAL II (6º AO 9º)				
1	APONTADOR	UNID	LEO & LEO	1300	2,80
2	BORRACHA PONTEIRA	UNID	LEO & LEO	1300	0,70
3	CADERNO DE 10 MATÉRIAS	UNID	JANDAIA	2600	23,50
4	CANETAS ESFEROGRÁFICA	UNID	LEO & LEO	2600	1,60
5	LAPIS GRAFITE	UNID	LEO & LEO	2600	1,05
6	MOCHILA	UNID	J&K	1300	60,00
7	REGUA 30CM	UNID	LEO & LEO	1300	3,90
Nº ORD	PRODUTO	UNID	MARCA	QTD	V.UNIT
.	LOTE VIII – KIT EJA				
1	APONTADOR	UNID	LEO & LEO	1000	2,80
2	BORRACHA PONTEIRA	UNID	LEO & LEO	1000	0,70
3	CADERNO DE 10 MATÉRIAS	UNID	JANDAIA	2000	23,50
4	CANETAS ESFEROGRÁFICA	UNID	LEO & LEO	2000	1,60

5	LAPIS GRAFITE	UNID	LEO & LEO	2000	0,90
6	MOCHILA	UNID	J&K	1000	60,00
7	REGUA 30CM	UNID	LEO & LEO	1000	3,90

Magalhães de Almeida/MA, 17 de março de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: db0ddeaaa230855bcd63c3e1d92f07d34e2b17da

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2021

A Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, através da Secretaria de Administração, vem Registrar os Preços para futura Aquisição de **material de expediente**, para atender as necessidades das secretarias municipais de Magalhães de Almeida/MA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2021 – Processo Administrativo nº00003/2021 – CPL -Sessão: 02/03/2021 às 14:30hs Pregoeira: Paula Lima Costa. Adjudicação: 03/03/2021 homologação: 04/03/2021. EMPRESA: DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 11.143.766/0001-41, sediada na MA 203 - nr 03 - Alto da Base - Raposa/MA, neste ato representada pelo Senhor: Adelman Gonçalves Passinho, portador da Carteira de Identidade Nº 016683772001-6 SSP/MA e do CPF Nº. 968.051.373-49, residente e domiciliado na cidade de São Luis/MA. **MATERIAL REGISTRADO:**

ITEM	EXPEDIENTE – LOTE I DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT
1	ALFINETE CABEÇA NIQUELADO Nº 24	CAIXA	3.000	BACCHI	8,20
2	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL, Nº. 03, COMPRIMENTO A BASE DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS, SOLVENTE E TAMPA DE METAL, MEDINDO 6,7X11,0CM.	UND	500	RADEX	7,32
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO DE TÓXICA COM BASE DE PLÁSTICO. IND. BRASILEIRA	UND	500	LEONORA	7,90
4	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO GRANDE CAIXA COM 24 UNIDADES	UND	4.000	CONCEPT	2,60
5	ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X250X130MM	UND	800	SPIRAL	8,80
6	BARBANTE 100% ALGODÃO CRU, Nº8 EMBALAGEM COM NO MIN. 250G PACOTE/4	UND	800	SUPREMO	9,60
7	BLOCO DE PAPEL PARA RASCUNHO AUTO ADESIVO, DIMENSÕES 76 X 102MM. PORT-IT	PACOTE	1.000	JOCAR	8,20
8	BORRACHA DUAS CORES CAIXA COM 40 UNIDADES CAIXA COM 24 UNIDADES	PACOTE	600	LEONORA	35,20
9	BORRACHA PONTEIRA SACO COM 100 UNIDADES	PACOTE	1.000	LEONORA	25,20

10	CADEADO 25MM	UND	500	STAM	17,00
11	CADERNO CAPA DURA 10X1 ESPIRAL 200 FOLHAS PACOTE COM 4 UNIDADES	PACOTE	1.000	CREDEAL	18,00
12	CADERNO DE DESENHO GRANDE 48 FOLHAS ESPIRAL PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	2.000	CREDEAL	6,98
13	CADERNO GRANDE	UND	5.000	CREDEAL	8,50
14	CADERNO PEQUENO	UND	5.000	CREDEAL	5,95
15	CALCULADORA 12 DÍGITOS	UND	1.000	CASIO	31,20
16	CANETA ESFEROGRÁFICA CAIXA COM 50 UNIDADES, NAS CORES: VERMELHA, PRETA E AZUL	CAIXA	2.500	BIC	39,20
17	CANETA PARA ESCRITA EM CD CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	100	BIC	48,30
18	CARBONO DUPLA FACE A4 CAIXA COM 100 FOLHAS	CAIXA	300	RADEX	54,00
19	CARTOLINA DIVERSAS CORES PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	300	SUZANO	52,00
20	CLIP 1/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	5,60
21	CLIP 2/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	5,20
22	CLIP 3/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	5,50
23	CLIP 4/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	6,20
24	CLIP 8/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 25 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	6,20
ITEM	MATERIAL EXPEDIENTE - LOTE II - DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNIT
1	COLA BASTÃO 10G.	UNID	1.000	LEONORA	4,20
2	COLA BRANCA 500GR	UND	1.000	LEONORA	16,70
3	COLA BRANCA A BASE DE SILICONE DE PVA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL - 100 GRAMAS.	UND	1.000	LEONORA	28,90
4	COLA BRANCA ESCOLAR 90G, LÁTEX DE PVA E ADITIVO PLASTIFICADO PACOTE COM 06 UNIDADES	CAIXA	1.000	LEONORA	4,12
5	COLA COLORIDA 25G A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) NÃO ATÓXICA CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	400	LEONORA	14,00

6	COLA DE ISOPOR 90G CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	200	LEONORA	56,00
7	COLA EM SILICONE GROSSO 1KG	UND	2.000	LEONORA	2,00
8	COLA GLITER CORES VARIADAS 23G CAIA COM 4 UNIDADES	CAIXA	300	LEONORA	16,00
9	COLA PARA EVA 90 GRAMAS PACOTE COM 03 UNIDADES	CAIXA	400	LEONORA	23,00
10	CORRETIVO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA, NÃO TÓXICA CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	300	GLINORTE	28,32
11	CRACHÁ COM CLIPS REMOVÍVEL COM 100 UNIDADES	PACOTE	100	JOCAR	105,00
12	EVA 42X60 -PACOTES COM 10 FOLHAS CORES VARIADAS	PACOTE	1.000	KREATEVA	31,00
13	ENVELOPE CONVITE 162 X 225 CORES VARIADAS	CAIXA	300	ROMITEC	41,30
14	ENVELOPE DE OFÍCIO 114X229XCAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	250	RPMITEC	23,00
15	ENVELOPE OURO 80X115 CAIXA COM 250 UNIDADES	CAIXA	250	ROMITEC	51,00
16	ENVELOPE PARA CARTA 114 X 62 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	250	ROMITEC	17,00
17	ENVELOPE PARA VISITA COLORIDA 72X108 CAIXA COM 100	CAIXA	200	ROMITEC	43,00
18	ENVELOPE SACO GRANDE 26X36 CAIXA COM 250	CAIXA	250	ROMITEC	65,00
19	ENVELOPE SACO MÉDIO 24X34 CAIXA COM 500 COM M/5	CAIXA	100	ROMITEC	310,00
20	ETIQUETA A4 CAIXA COM 100 FOLHAS	CAIXA	300	JOCAR	76,00
21	ESTILETE ESTREITO 09MM CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	400	CONCEPT	37,00
22	ESTILETE LARGO 18MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	400	CONCEPT	35,00
23	EXTRATOR SIMPLES CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	500	MAPED	36,00
24	FITA 45MM X 50MPAPEL KRAFT	ROLO	500	JOCAR	22,00
25	FITA 45MMX50M POLIPROPILENO TRANSPARENTE ROLO COM 05 UNIDADES	PACOTE	600	ALBANO	25,00
26	FITA DUREX COLORIDA - CAIXA COM 06 UNIDADE	PACOTE	1.000	ADELBRAS	13,00
27	FITA DUREX COMUM 12MMX40M	UND	3.000	ADELBRAS	2,10

28	GIZ DE CERA - CERAS E PEGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS, ESTOJO COM 12 UNIDADES	CAIXA	300	ACRILEX	12,00
29	GIZÃO DE CERA - CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS, ESTOJO COM 12 UNIDADES	ESTOJO	800	ACRILEX	21,00
30	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30 FOLHAS	UNID	500	MAPED	24,20
31	GRAMPO 26/6 COM 5000 UNIDADES	CAIXA	300	BACCHI	13,00
32	ISOPOR BOLA 150MM	UND	300	ISOESTE	12,00
33	ISOPOR BOLA 250MM	UND	300	ISOESTE	24,00
34	ISOPOR BOLA 35MM	UND	500	ISOESTE	4,00
35	ISOPOR BOLA 40MM	UND	250	ISOESTE	26,00
36	ISOPOR BOLA 50MM	UND	500	ISOESTE	3,05
37	ISOPOR PLACA 15 MM	UND	500	ISOESTE	8,90
38	ISOPOR PLACA 30 MM	UND	500	ISOESTE	12,00
39	ISOPOR PLACA25MM	UND	500	ISOESTE	13,20
					TOTAL
ITEM	EXPEDIENTE - LOTE III - DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNIT
1	LÃ CORES VARIADAS COM 40G	UND	1.000	MOLLET	10,00
2	LÁPIS DE COR DE MADEIRA - GRANDE A BASE DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, ESTOJOS COM 12 UNIDADES	CAIXA	300	CIS	13,00
3	LÁPIS DE COR DE MADEIRA - GRANDE A BASE DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, ESTOJOS COM 24 UNIDADES	CAIXA	300	CIS	49,00
4	LÁPIS GRAFITE Nº 2 COMUM CAIXA COM 144 UNIDADES	PACOTE	300	CIS	52,00
5	LIGA DE ELÁSTICO Nº 18 100 GR	UND	1.000	MAMUTH	11,00
6	LIVRO DE ATA SEM MARGEM 100 FLS.	UND	500	SPIRAL	21,00
7	LIVRO ATAS SEM MARGEM 200 FLS.	UND	500	SPIRAL	32,00
8	LIVRO DE PONTO 2 ASSINATURAS 100FLS	UND	500	SPIRAL	32,00
9	LIVRO DE PROTOCOLO	UND	1.000	SPIRAL	13,00
10	MARCA TEXTO DIVERSAS CORES	CAIXA	3.000	CONCEPT	3,20
11	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO – CORES VARIADOS	CAIXA	500	LEONORA	52,00
12	MARCADOR PERMANENTE (PINCE ATÔMICO),	CAIXA	800	CONCEPT	56,00

	NAS CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES				
13	MASSA DE MODELAR - COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS COM 12 CORES	UND	1.000	ACRILEX	8,20
14	MOLHA DEDO 12G	UND	2.000	LEONORA	6,00
ITEM	EXPEDIENTE – LOTE IV - DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT
1	PAPEL A4 RECICLADO BRANCO 210 X 297 MM RESMA COM 500 FOLHAS, 75G/M ²	RESMA	500	ALLMAX	51,00
2	PAPEL A4, MEDINDO 210X297, CAIXA COM 10 RESMAS	CAIXA	1.000	ALLMAX	332,00
3	PAPEL ADESIVO TAMANHO A4 PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	200	PIMACO	65,00
4	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA COM 400 FOLHAS	RESMA	300	JANDAIA	69,00
5	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA COM 400 FOLHAS	RESMA	300	JANDAIA	69,00
6	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES PACOTE COM 20 FOLHAS	PACOTE	250	JANDAIA	38,00
7	PAPEL CARTÃO TAMANHO A4 PACOTE 50 FOLHAS	PACOTE	200	JANDAIA	38,00
8	PAPEL CELOFONE DIVERSAS CORES COM 50 FOLHAS	PACOTE	250	JANDAIA	80,00
9	PAPEL COLOR SET DIVERSAS CORES 150G/M ² 48,00 X 68 PACOTE COM 20 FOLHAS	PACOTE	450	JANDAIA	39,00
10	PAPEL CREPON 0 48 X 2 METROS PACOTE COM 10 FOLHAS	PACOTE	200	JANDAIA	17,00
11	PAPEL LAMINADO COM 40 FOLHAS	PACOTE	200	LAVORO	62,00
12	PAPEL MADEIRA 66X96 COM 100 FOLHAS	PACOTE	100	AIPL	121,00
13	PAPEL OFÍCIO 2, MEDINDO 216X330, RESMA COM 5200 FOLHAS	RESMA	500	ALLMAX	39,50
14	PAPEL SEDA PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	300	JANDAIA	34,00
15	PAPEL SULFITE FORMATO A4, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 75G/M, BRANCO, EMBALAGEM DE PAPEL PLASTIFICADO, COM 100 FOLHAS RESISTENTE A UMIDADE	PACOTE	200	JANDAIA	17,30
					TOTAL
ITEM	- EXPEDIENTE – LOTE V - DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNIT
1	PASTA ABA ½ OFICIO TRANSPARENTE	UND	1.000	SPIRAL	4,20

2	PASTA ARQUIVO MORTO EM TÓXICA POLIONDA	UND	1.000	SPIRAL	11,00
3	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO EM PVC	UND	1.000	SPIRAL	21,00
4	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO EM PVC	UND	1.000	SPIRAL	21,00
5	PASTA C ABA E ELÁSTICO DIVERSAS CORES (PAPELÃO).	UND	1.000	SPIRAL	4,00
6	PASTA CATÁLOGO, PARA 100 ENVELOPES COM 04 FUROS E DE ESPESSURA MÉDIA.	UND	500	SPIRAL	49,10
7	PASTA CLASSIFICADOR PVC COM GRAMPO TRILHO	UND	2.000	SPIRAL	5,50
8	PASTA COM GRAMPO TRILHO DE PAPELÃO PLÁSTICO	UND	2.000	SPIRAL	4,98
9	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO OFICIO	UND	1.500	SPIRAL	4,98
10	PASTA PVC TRANSPARENTE 6 CM.	UND	1.000	SPIRAL	18,90
11	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA ENVERNIZADA	UND	2.000	SPIRAL	7,00
12	PASTA SANFONADA EM PVC COM 31 DIVISÓRIAS TAMANHO A4	UND	400	SPIRAL	62,00
13	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3.000	SPIRAL	4,30
14	PERFURADOR METÁLICO 02 FUROS 100 FLS.	UND	150	MAPED	385,00
15	PERFURADOR METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 70 FOLHAS DE PAPEL 75G/M3.	UND	150	MAPED	162,00
16	PILHA ALCALINA AAA COM 4 UNIDADES	PACOTE	1.000	PANASSONIC	18,20
17	PINCEL DE PELO Nº 02	UND	1.000	ATLAS	4,30
18	PINCEL DE PELO Nº 12	UND	1.000	ATLAS	5,10
19	PINCEL DE PELO Nº 16	UND	1.000	ATLAS	6,00
20	PINCEL HIDROCOR FINO COM 123 UNIDADES	ESTOJO	800	BIC	22,00
21	PINCEL HIDROCOR GROSSO COM 12 UNIDADES	ESTOJO	1.000	BIC	15,20
22	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UND	500	WONDER	32,00
23	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UND	800	WONDER	36,10
24	PORTA LÁPIS 3 LUGARES.	UND	1.000	ACRIMET	27,10
25	PRANCHETA TAMANHO OFICIO ACRÍLICO DIVERSAS CORES.	UND	600	ACRIMET	25,00

26	PRANCHETA TAMANHO OFICIO	UND	600	ACRIMET	10,10
27	QUADRO BRANCO DE ACRÍLICO ALUMÍNIO 120 X300.	UND	80	ACRIMET	412,00
28	QUADRO BRANCO DE ACRÍLICO ALUMÍNIO 90X120	UND	300	ACRIMET	165,00
29	REABASTECEDOR DE ALMOFADA PARA CARIMBO 90ML	UND	1.000	RADEX	6,20
30	REABASTECEDOR PARA PINCEL PARA QUADRO DE TÓXICA BRANCO	UND	1.000	RADEX	8,00
31	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO 40ML	UND	1.000	RADEX	7,30
32	RÉGUA DE 50CM	UND	3.000	ACRIMET	5,00
33	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM.	UND	4.000	ACRIMET	1,20
34	TECIDO TNT - CORES VARIADAS	MTS	1.000	TNT BRASIL	3,20
35	TESOURA DE PICOTAR 16CM	UND	2.000	GOLLER	9,00
36	TESOURA GRANDE COM PONTA 212 CM	UND	1.500	GOLLER	21,00
37	TESOURA, SEM PONTA, ESCOLAR, DIVERSAS CORES INOX, 10 CM	UND	2.000	GOLLER	4,10
38	TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA CAIXA COM 6 UNIDADES	ESTOJO	1.000	ACRILEX	6,20
39	TINTA PARA CARIMBO AZUL E PRETA 40ML.	UND	1.000	RADEX	6,60
40	TINTA PARA ROSTO NÃO TÓXICA CONJUNTO COM 06 UNIDADES DE 30ML	CAIXA	500	MAKE	36,00
41	TINTA PARA TECIDO CORES VARIADAS 37ML	UND	1.000	ACRILEX	9,20

Magalhães de Almeida/MA, 05 de março de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5233a4076e50044a67c377bcb4b47e02fafa53f3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2021

A Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, através da Secretaria de Administração, vem Registrar os Preços para futura Aquisição de **material de limpeza**, para atender as necessidades das secretarias municipais de Magalhães de Almeida/MA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021 – Processo Administrativo nº00002/2021 – CPL -Sessão: 02/03/2021 às 08:30hs Pregoeira: Paula Lima Costa. Adjudicação: 03/03/2021 homologação: 04/03/2021. EMPRESA: DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 11.143.766/0001-41, sediada na MA 203 - nr 03 - Alto da Base - Raposa/MA, neste ato representada pelo Senhor: Adelman Gonçalves Passinho, portador da Carteira de Identidade Nº 016683772001-6 SSP/MA e do CPF Nº. 968.051.373-49, residente e domiciliado na cidade de São Luis/MA. **MATERIAL REGISTRADO:**

Nº	MATERIAL DE LIMPEZA	MARCA	UND	QUANT	VR.
----	---------------------	-------	-----	-------	-----

	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS LOTE 01				UNIT
1	ACIDO MURIÁTICO LITRO	LIMPA FÁCIL	LITRO	800	7,09
2	ÁGUA SANITÁRIA, CAIXA COM 12 FRASCO DE 1000ML	KILIMPA	CAIXA	2000	22,30
3	DETERGENTE LÍQUIDO, CAIXA COM 24 FRASCO DE 500 ML.	FC	CAIXA	1200	36,20
4	ÁLCOOL LÍQUIDO 12X1000ML	TUBARÃO	CAIXA	1600	145,10
5	AVENTAL EM TECIDO BRANCO TIPO COZINHA TAMANHO ÚNICO	PLASUTIL	UNID	600	13,30
6	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO G 9 LITROS	PLASUTIL	UNID	500	19,00
7	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO M 5,8 LITROS	PLASUTIL	UNID	500	11,24
8	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO P 3,25 LITROS	PLASUTIL	UNID	500	9,40
9	BALDE DE LIXO COM TAMPA 50 LITROS	PLASUTIL	UNID	800	42,10
10	BALDE DE PLÁSTICO 20 L	PLASUTIL	UNID	800	15,60
11	BALDE DE PLÁSTICO 30 L	PLASUTIL	UNID	800	24,57
12	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 60 LITROS	PLASUTIL	UNID	300	38,20
13	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO	PLASMULTI	UNID	400	2,87
14	CERA LIQUIDA DE 750 ML, CAIXA COM 12 UNIDADE.	POLIFLOR	CAIXA	400	71,45
15	CESTO DE LIXO COM PEDAL 14 LITROS INOX	ABC	UNID	500	62,00
Nº	- LOTE 2 - DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT
1	CESTO TELADO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 8,5 LITROS.	PLASUTIL	UNID	1.500	5,56
2	COPO DESCARTÁVEL – 200 ML PACOTE COM 100 UNIDADE	KEROCOPO	PACOTE	10.000	5,55
3	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50ML	KEROCOPO	PACOTE	10.000	1,95
4	DEPOSITO PARA LIXO CAPACIDADE 60 LITROS	PLASUTIL	UNID	600	36,40

5	DESINFETANTE LÍQUIDO, CAIXA COM 12 FRASCO DE 1000 ML	PRINCESA	CAIXA	600	48,32
6	DESODORIZADOR DE AR 360ML	GLEYPD	UNID	800	18,70
7	ÁLCOOL GEL 12X500	COPERALCOOL	CAIXA	1.600	175,00
8	DISPENSADOR DE PAPEL TOALHA	NOBRE	UNID	400	71,02
9	ESCOVA GRANDE PARA LAVAGEM DE ROUPA	PLASMULTI	UNID	400	4,60
10	ESPONJA DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES	ASSOLAN	PACOTE	2.000	2,30
11	ESPONJA SINTÉTICA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE ANT. BACTERIA FORMATO QUADRADO	REAL	UNID	3.000	1,56
12	FILME PVC ROLO 15MTS	WYDA	ROLO	2.000	7,38
13	FLANELA 40X60	SANTA MARIA	UNID	1.800	3,20
14	FÓSFORO PACOTE COM 10 UNIDADES	FIAT LUX	PACOTE	1.000	3,55
15	GUARDANAPO DE PAPEL 20X22 PACOTE COM 100 UNIDADES	DUMBO	PACOTE	3.000	1,94
Nº	LOTE – 3 DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT
1	INSETICIDA SPRAY DE 300ML.	BAYGON	UNID	800	13,00
2	ISOPOR GRANDE CAPACIDADE 170 LITROS	ISOESTE	UNID	150	123,10
3	KIT MERENDA CONTENDO COPO, PRATO, COLHER EM PLÁSTICO RESISTENTE	PLASUTIL	UNID	8.000	4,51
4	LIMPA ALUMÍNIO, CAIXA COM 24 FRASCO DE 500ML.	PRINCESA	CAIXA	150	85,32
5	LIMPA VIDRO 500ML COM 12 UNIDADES	VEJA	CAIXA	200	73,00
6	LIMPADOR DE CERÂMICA E AZULEJO COM 1000 ML	AZULIM	UNID	3.000	5,15
7	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO COM 500 ML	AZULIM	UNID	3.000	4,10
8	LUSTRA MÓVEIS	PEROBA	UNID	2.500	6,32
9	LUVA DE LÁTEX AMARELA PARA LIMPEZA	VOLK	PAR	1.800	5,98
10	LUVA SERVIÇOS GERAIS EM LATEX TAMANHO GRANDE	VOLK	PAR	800	4,70

11	LUVA SERVIÇOS GERAIS EM LATEX TAMANHO MÉDIO	VOLK	PAR	800	5,09
12	LUVA SERVIÇOS GERAIS EM LATEX TAMANHO PEQUENO	VOLK	PAR	800	4,70
13	MANGUEIRA EM PLÁSTICO PARA JARDINAGEM 20 METROS COM BICO DOSADOR	PLASTIK	UNID	250	34,50
14	PÁ DE LIXO GRANDE DE PLÁSTICO CABO CURTO	PLASMULTI	UNID	1.800	4,50
15	PÁ DE METAL PARA LIXO COM CABO	ABC	UNID	800	8,00
Nº	LOTE – 4 DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT
1	PÁ PARA LIXO CABO LONGO, DE MATERIAL PLÁSTICO	PLASMULTI	UNID	800	7,05
2	PALITO DENTAL COM 100	GINA	CAIXA	100	181,52
3	PANO DE CHÃO 50X70	SANTA MARIA	UNID	3.000	5,01
4	PANO DE PRATO 44CMX85CM	SANTA MARIA	UNID	2.500	3,65
5	PAPEL ALUMÍNIO ROLO COM 4 METROS	WYDA	ROLO	1.500	5,90
6	PAPEL HIGIÊNICO, FARDO COM 64 ROLOS DE 30M CADA.	PIMPO	FARDO	2.000	148,30
7	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO, FARDO COM 1000 FOLHAS.	SANTA BARBARA	FARDO	800	16,20
8	PAPEL TOALHA FARDO PACOTE COM 2 ROLOS	ESNOBE	PACOTE	800	8,32
9	PEDRA PARA VASO SANITÁRIO 30G	OQ-ODOR	UNID	3.000	2,30
10	PEGADOR DE ROUPA PACOTE COM 24	PLASMULTI	PACOTE	850	5,55
11	POTE EM PLÁSTICO COM TAMPA PARA MANTIMENTOS COM 5 PEÇAS TAMANHOS VARIADOS	PLASUTIL	CONJ	1.000	4,65
12	POTE EM PLÁSTICO COM TAMPA TAMANHO G	PLASUTIL	UNID	1.000	8,70
13	POTE EM PLÁSTICO COM TAMPA TAMANHO M	PLASUTIL	UNID	1.000	5,65
14	RODO DE BORRACHA DUPLA DE 40CM COM CABO	PLASMULTI	UNID	2.500	9,05

15	RODO DE PLÁSTICO 45 CM COM CABO	PLASMULTI	UNID	2.500	9,54
Nº	LOTE 5 - DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT
1	SABÃO EM BARRA 50X200	REAL	UNID	5.000	2,35
2	SABÃO EM BARRA CÔCO	REAL	UNID	3.500	4,20
3	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 20, PACOTE COM 500G	GUARANI	CAIXA	800	123,00
4	SABONETE DE 90G, PACOTE COM 12 UNIDADE.	EVEN	PACOTE	4.000	24,32
5	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS GALÃO 05 LITROS COM 5 LT	ERVA DOCE	BB	800	72,00
6	SABONETE LÍQUIDO, CAIXA 4 DE 5 LITROS	ERVA DOCE	CAIXA	200	351,10
7	SACO PARA LIXO, PACOTE COM 10 UNIDADE, CAPACIDADE PARA 15 LITROS.	BRASLIXO	PACOTE	8.000	3,25
8	SACO PARA LIXO, PACOTE COM 10 UNIDADE, CAPACIDADE PARA 30LITROS.	BRASLIXO	PACOTE	8.000	3,25
9	SACO PARA LIXO, PACOTE COM 10 UNIDADE, CAPACIDADE PARA 50 LITROS	BRASLIXO	PACOTE	8.000	3,52
10	SACO PARA LIXO 100 L DE CAPACIDADE - PACOTE COM 05 UNIDADES	BRASLIXO	PACOTE	8.000	4,21
11	SODA CÁUSTICA POTE DE 350G	DIABO VERDE	UNID	800	9,65
12	TÁBUA RETANGULAR EM POLIETILENO APROPRIADA PARA CORTES EM CARNE TAMANHO GRANDE	PLASUTIL	UNID	300	22,31
13	TOALHA DE ROSTO, 40X60CM	TEKA	UNID	800	10,65
14	VASCULHADOR	PLASMULTI	UNID	350	23,40
15	VASSOURA DE NYLON COM CABO	PLASMULTI	UNID	2.500	11,32
16	VASSOURA DE PALHA.	PLASMULTI	UNID	2.500	2,13
17	VASSOURA DE PELO COM CABO	PLASMULTI	UNID	2.000	12,50
18	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO	PLASMULTI	UNID	2.000	8,20
19	VASSOURA PIAÇAVA COM CABO	PLASMULTI	UNID	2.500	12,65

Magalhães de Almeida/MA, 05 de março de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: *Franciel Pessoa da Silva*
Código de identificação: 8542c3ba2e6a3fc1be496bf23432183f7351133b



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

<https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br>

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

<https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/>

RAIMUNDO Assinado de forma
NONATO C digital por
ARVALHO:0 RAIMUNDO
9915613334 NONATO CARVALH
O:09915613334
DADOS: 2021.03.17
05:03:33 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

<https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil